
Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 4   del  20/03/2023 Pag. 1 di 5 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Registro deliberazioni di Consiglio Comunale COPIA  N. 4 
 
OGGETTO: SDEMANIALIZZAZIONE DI DUE AREE PUBBLICHE SITE IN VIA DEI TIGLI ED IN VIALE EUROPA. 

 
L’anno 2023 il giorno 20 del mese di MARZO alle ore 20:02, in Sala Ballatoio di Palazzo Ragazzoni, in seguito 

a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, seduta pubblica, 
di seconda convocazione. 

 
Risultano: 
 
Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 
Giust Laura Presidente del Consiglio Presente 
Spagnol Carlo Sindaco Presente 
Gasparotto Alessandro Vice Sindaco Presente 
Spagnol Ruggero Componente del Consiglio Presente 
Lucchese Sandro Componente del Consiglio Presente 
Uliana Stefano Componente del Consiglio Presente 
Lot Roberta Componente del Consiglio Presente 
Gargan Maria Componente del Consiglio Presente 
Naibo Giambattista Componente del Consiglio Presente 
Coan Maurizio Componente del Consiglio Presente 
Ceraolo Roberto Componente del Consiglio Presente 
Baldo Antonella Componente del Consiglio Presente 
Piccoli Alessio Componente del Consiglio Presente 
Frare Luigi Componente del Consiglio Presente 
De Bortoli Maurizio Componente del Consiglio Assente 
Gottardo Alberto Componente del Consiglio Presente 
Zoi Valentina Componente del Consiglio Assente 
Celotto Mauro Componente del Consiglio Presente 
Bottecchia Marco Componente del Consiglio Presente 
Fundarò Placido Componente del Consiglio Presente 
Palu' Elisa Componente del Consiglio Assente 
Sorce Gerlando Componente del Consiglio Presente 
Simionato Ruggero Componente del Consiglio Presente 
Del Col Patrizia Componente del Consiglio Presente 
Petralia Antonio Componente del Consiglio Presente 
Zanfra' Anna Elsa Assessore Esterno Presente 
Assiste Ravagni Dott.ssa Martina.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig.ra Giust Laura nella qualità di 
Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la 
seguente deliberazione:  



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 4   del  20/03/2023 Pag. 2 di 5 

 
 

 
OGGETTO: SDEMANIALIZZAZIONE DI DUE AREE PUBBLICHE SITE IN VIA DEI TIGLI ED IN VIALE EUROPA. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO con note prot. n° 7511 del 09/03/2020 e n° 31107 del 19/11/2020 trasmesse da ILIAD ITALIA S.P.A. - 
MILANO, sono state formulate due “richieste di ospitalità di un’area” in località Cornadella e località Cavolano, per 
la realizzazione di impianti di telefonia mobile di ILIAD ITALIA S.p.A. 
 
RICHIAMATO il Piano Comunale di Settore per la localizzazione degli impianti fissi di telefonia mobile, approvato 
con Del.CC. n. 26 del 04.06.2012, che individua le aree ove è possibile installare i relativi apparati impiantistici; 
 
DATO ATTO che tra i siti individuati risultano anche due aree, di proprietà comunale, in via dei Tigli ed in viale 
Europa; 
 
CONSIDERATO, come da corrispondenza agli atti, che il componente ufficio edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente 
e Attività Produttive deve procedere alla stipula dei relativi contratti di locazione delle aree, con la società 
richiedente sopra individuata, come da indicazioni della giunta comunale;  
 
DATO ATTO che le aree individuate al fine di ospitare il “palo antenna” ed i relativi apparati risultano identificate 
catastalmente come segue: 
- C.T. foglio 28 mappale 434 qualità SEMIN ARBOR superficie mq. 25, situato in via dei Tigli 
- C.T. foglio 12 mappale 946 qualità PRATO superficie mq. 40, situato in viale Europa 
come individuate negli allegati estratti di mappa catastale che si allegano al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale quali allegati “Sub. A e Sub. B”;  
 
CONSIDERATO che le aree di cui sopra, risultano far parte del patrimonio indisponibile del Comune, trattandosi: 
- per quanto riguarda via dei Tigli, di area destinata al verde pubblico (P.R.G.C. zona “V”); 
- per quanto riguarda viale Europa, di area destinata a demanio stradale (P.R.G.C. zona “S”); 
e per poter procedere alla stipula dei contratti di cui sopra è necessario preventivamente provvedere alla 
sdemanializzazione delle aree stesse, con il passaggio dei beni in oggetto dal demanio pubblico/patrimonio 
indisponibile al patrimonio disponibile del Comune, secondo le procedure stabilite dal 2° comma dell’art. 829; 
 
ACCERTATO che le aree in trattazione non rivestono interesse pubblico ai fini della viabilità e delle aree verdi, 
considerando la altresì la modestissima superficie delle stesse; 
 
DATO ATTO che la sdemanializzazione, per quanto sopra specificato, comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’ente in termini di maggiori entrate; 
 
VISTA la proposta di deliberazione dell’area LL.PP. – Manutentiva; 

VISTI i pareri espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.; 

Il Presidente dà la parola al Sindaco per la presentazione del punto in discussione; 
 
Terminata l’illustrazione dell’argomento a cura del Sindaco, il Presidente apre ai primi interventi durante i quali 
nessun consigliere prende la parola; 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 4   del  20/03/2023 Pag. 3 di 5 

 
Successivamente il Presidente apre ai secondi interventi in cui prendono la parola: 
 

• il consigliere Bottecchia per preannunciare voto favorevole per il Gruppo Lega; 
• il consigliere Petralia per preannunciare voto di astensione per il Movimento 5 Stelle; 
• l’assessore Coan 

 
come da registrazione agli atti. 
 
Alle ore 20.43 entra in sala consiliare il consigliere Gottardo. 
 
Il Presidente infine apre alle dichiarazioni di voto e nessun consigliere prende la parola. 
 
Con votazione in forma palese, avente il seguente risultato:  
Presenti: 22 
favorevoli: 21 
contrari: 0 
astenuti: 1 (Petralia) 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento;  
 
2. DI PROCEDERE al trasferimento dal demanio comunale/patrimonio indisponibile, al patrimonio disponibile 
del Comune delle seguenti aree: 
- C.T. foglio 28 mappale 434 qualità SEMIN ARBOR superficie mq. 25, situato in via dei Tigli 
- C.T. foglio 12 mappale 946 qualità PRATO superficie mq. 40, situato in viale Europa 
come individuate negli allegati estratti di mappa catastale che si allegano al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale quali all.ti “Sub. A e Sub. B”, in quanto non rivestono interesse pubblico ai fini della 
viabilità e delle aree verdi, considerando la altresì la modestissima superficie delle stesse; 
 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento amministrativo di sdemanializzazione dei beni in trattazione 
sarà pubblicato secondo le procedure stabilite dal 2° comma dell’art. 829 del Codice Civile per cui il 
provvedimento amministrativo di sdemanializzazione dei beni comunali sarà essere pubblicato nei modi 
stabiliti nei modi stabiliti dal regolamento comunale; 
 
4. DI DICHIARARE che trattasi di un atto urgente e improrogabile ai sensi dell’art. 38, comma 5, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267) in quanto in caso di “inattività” si configurerebbe un danno per l'ente; 
 

Con separata, palese e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21/2003, come modificato dall'art.17 della L.R. 17/2004. 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 4   del  20/03/2023 Pag. 4 di 5 

 
 

 

LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SDEMANIALIZZAZIONE DI DUE AREE PUBBLICHE SITE IN VIA DEI TIGLI ED 
IN VIALE EUROPA. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 09/03/2023 IL RESPONSABILE 
  ROBERTO CAUZ 
                                                                                                  Documento sottoscritto digitalmente 

 
 

 
 

 

Area Finanziaria – Tributi – Personale 
Servizio Finanziario 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SDEMANIALIZZAZIONE DI DUE AREE PUBBLICHE SITE IN VIA DEI TIGLI ED 
IN VIALE EUROPA. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 13/03/2023 IL RESPONSABILE 
  GIOVANNI PAVAN 
 

 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 4   del  20/03/2023 Pag. 5 di 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
f.to Giust Laura  f.to Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì 22/03/2023 

L’impiegato responsabile 
Marta Del Ben 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno 22/03/2023, ove 
rimarrà a tutto il 05/04/2023. 
Lì 22/03/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Marta Del Ben 

 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi dal 
22/03/2023 al 05/04/2023 senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza ai sensi dell’art. 1 della 
L.R. n. 21 del 11/12/2003. 
Lì 06/04/2023  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Marta Del Ben 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
[ ] ai sensi dell’art. 1, comma 15, della L.R. n. 21/2003. 
[X] ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 19, comma 12, della L.R. n. 
17/2004 (Immediata eseguibilità) 
 
Lì 22/03/2023 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Ravagni Dott.ssa Martina 


